Dass die Bussdisciplin dieselbe geblieben ist, ergeben Epao 517 c. 29 (auch als Agde c. 60 gezählt): „Lapsis, i. e. qui in catholica fide baptizati sunt, si praevaricatione damnabili in haeresim transierint, grandem redeundi difficultatem sanxit antiquitas (o. S. 721 n. 7). Quibus nos annorum multitudine breviate poenitentiam bienni conditione infra scriptae inponimus: ut praescripto biennio tertia die sine relaxatione ieiunent, ecclesiam studeant frequentare, in poenitentium loco standi et orandi humilitatem noverint observandam: etiam ipsi, cum catecumeni procedere commententur, abcedant. Hoc si observare voluerint, constituto tempore admittendis ad altarium observatio relaxetur“, die Vorschriften, dass Eheleute nicht ohne Zustimmung des anderen Theils zur Busse zugelassen (S. 722 n. 10), dass diejenigen, welche das Büsserleben aufgeben, bis zum Tode von der Kirche ausgeschlossen werden

sollen, S. 723 n. 3, wiederholt Orleans III c. 24. 25 (s. auch Orleans I c. 11), vgl. dazu auch Elusa 551 c. 1: „ut quicumque post acceptam poenitentiam ad thorum uxorum suarum, sicut canis ad vomitum rediisse probantur vel aliis tam viri quam feminae, se illicito coniunxerint noscuntur, tam a communione quam a liminibus ecclesiae vel convivio catholicorum se sequestratos esse cognoscant. Nam si se per dignam multi temporis poenitentiam inspirante domino sequestrati de viasse cognoverint, qualiter communionem deo propitio mereantur, inspecta fide thorum (? illorum?) in sacerdotis sui consistat arbitrio“; welches also blos ebenso wie Epao c. 23 die Milderung macht, dass der Ausschluss nicht bis zur Todesstunde dauern soll; ferner Epao c. 36, nach welchem dem Büsser im Fall der Todesgefahr das Viaticum gereicht und derselbe nach seiner etwaigen Genesung noch den Rest seiner Busszeit durchmachen soll, S. 723 n. 5.

<sup>5</sup> Ueber die freiwillige Uebernahme der öffentlichen Busse s. Cäsarius v. Arles, hom. 8 (Migne 39, 1948 im app. zu t. V. von Augustinus als sermo 106): „Quibus operibus minuta peccata redimantur, plenius vobis insinuare desidero. Quoties infirmos visitamus, in carcere clausos et positos in vinculis requirimus, discordes ad concordiam revocamus, indicto in ecclesia ieiunio ieiunamus, pedes hospitum abluitimus . . . eleemosynam . . . damus . . . Pro capitalibus vero criminibus non hoc solum sufficit, sed addendae sunt lacrimae et rugitus et gemitus, continuata et longo tempore protracta ieiunia, largiores eleemosynae erogandae, ultro nos ipsos a communione ecclesiae removeantes, in luctu et in tristitia multo tempore permanentes . . . et poenitentiam etiam publice agentes“; vgl. auch eiusd. homil. 1, l. c. p. 2227 (sermo 261).